
 

 

 

 Prot. n. 0003700/VI.10                                                                                                 Cirò Marina lì, 03/04/2025 

Oggetto: Determina di decisione a contrarre per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 , lettera b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii , mediante richiesta di Offerta (RDO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura di  
MATERIALE IGIENICO SANITARIO per la pulizia degli spazi utilizzati nei vari plessi dell’ Istituto per 
un importo di base d’asta pari a € 2.300,00 (IVA esclusa) con aggiudicazione mediante (criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 55/2019).  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio  
e la Contabilità Generale dello Stato»; VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45 comma 2 paragrafo a del D. 28/08/2018, n. 129. 

        VISTA la delibera Consiglio di Istituto n. 5 del 31.01.2025 “Determinazione di criteri e limiti per lo  

        svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali per gli affidamenti diretti oppure  

         con procedure negoziata di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018) aggiornato al 

        D.l.31 maggio 2021,  n.77 e alla legge di conversione con modificazione 29 luglio 2021, n.108(c.d. Decreto 

        Semplificazioni bis)”; 

        VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n.7 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

        a.s.2022/2025 aggiornato per l’as. 2024/2025 con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06.12.2024 

        VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.3 del 31.01.2025, di approvazione del Programma Annuale               Esercizio  

        Finanziario 2025;   

       VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi –Programma Annuale e.f. 2025;  

        SENTITO il DSGA sulla disponibilità economica pari a euro 2.806,00 iva inclusa; 

       VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture (ATTIVITA’ 

        NEGOZIALE dell’Istituto). Aggiornamento: ai sensi dell’art. 45 c.2 lett. A) edell’art.55 c.3 del D.I. 129/2018;  

        ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs N.50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

        lavori, servizi e forniture” ed alla luce del DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021 “Semplificazioni  

        bis” approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 16.05.2022; 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“CASOPERO - FILOTTETE” 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Libertà n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.31101-0962.614441 
Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/ 

 

K
R

IC
82400D

 - A
0E

4D
54 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003700 - 03/04/2025 - V
I.10 - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://ic2casopero.edu.it/


 

 

 

        VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15.06.2023 di approvazione del programma Biennale   

        degli Acquisti; 

        VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

         VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

        21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

        VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di  

         affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

         adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

         selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al  

         comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

         requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

         tecnico-professionale. 
         VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

         VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4, versione aggiornata al 01/01/2018, di 

         attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

         VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450; 

         CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

         delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

         Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

         Richiesta di Offerta (RdO); 

         VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di  acquisire la 

          fornitura tramite una convenzione-quadro Consip; 

         VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto  

         all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

          Amministrazione (MEPA); 

          RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale igienico sanitario per la pulizia degli spazi utilizzati   

         nei vari plessi del nostro Istituto per un importo stimato di € 2.806,00  IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020, «Per le modalità di 
affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e 
specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la 
stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in 
cui sia richiesta la garanzia   provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto 
dal medesimo articolo 93»; 
 PERTANTO, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 
dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di RDO su MEPA non saranno 
richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 
del Dlgs 50/2016, non ricorrendo particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico presenti su MEPA, sia al fine di ottenere un ulteriore 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a operatori economici 
iscritti nel MEPA per la relativa categoria merceologica richiesta; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio del minor prezzo; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.806,00 iva compresa 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                                         

K
R

IC
82400D

 - A
0E

4D
54 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003700 - 03/04/2025 - V
I.10 - U



 

 

 

                   

                                                        DETERMINA 

     Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della 
fornitura di materiale didattico; 

- di porre a base di procedura l’importo massimo di € 2.300,00 Euro, al netto di IVA e/o di 
altre imposte e contributi di legge, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione 
dei rischi di interferenza, non  soggetti a ribasso. 

- che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non saranno richieste: 

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del Dlgs 50/2016, non ricorrendo particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta; 

- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico presenti su MEPA, sia al fine di ottenere un ulteriore 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

- di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 

minor prezzo; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 2.806,00 IVA inclusa, da imputare nel Programma 
Annuale corrente all’Attività/Progetto A.2.1 Funzionamento Amministrativo Generale 
spesa 2/3/8 

- di confermare la Dott.ssa Graziella Spinali quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

     Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
      amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 
      contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
     kric82400d@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0962.31101 – 0962.614441 

 
 

 

[Firmata Digitalmente] 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Graziella SPINALI 

 

 

 

K
R

IC
82400D

 - A
0E

4D
54 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003700 - 03/04/2025 - V
I.10 - U

mailto:kric82400d@istruzione.it

		2025-04-03T11:05:57+0200
	SPNGZL85E45B774P




